
 

 

Miloš Vystrčil  

předseda Senátu Parlamentu ČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

Brusel, 19.7.2022  

C(2022) 5338 final 

 

 

 

Vážený pane předsedo,  

Komise by ráda poděkovala Senátu za jeho stanovisko ke sdělení Komise Evropskému 

parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů – 

Rozvoj hospodářství ve prospěch lidí: akční plán pro sociální ekonomiku (COM(2021) 

778 final). 

Komise je potěšena, že Senát uznává význam sociální ekonomiky jako celku a souhlasí s 

Komisí, pokud jde o její úlohu hnací síly udržitelného hospodářského a sociálního 

rozvoje v souvislosti se zelenou a digitální transformací. 

Akční plán přináší vizi, jak by Evropská unie a členské státy měly podporovat sociální 

ekonomiku do roku 2030. Cílem je využít jejího ekonomického potenciálu a potenciálu 

pro vytváření pracovních míst, přispět k udržitelnému a inkluzivnímu oživení, jakož i ke 

spravedlivé ekologické a digitální transformaci. V souladu se strategickými zásadami 

Komise to pomůže vybudovat hospodářství ve prospěch lidí. 

Komise si je vědoma toho, že v České republice existuje potenciál k tomu, aby organizace 

sociální ekonomiky mohly sehrát větší úlohu při řešení společenských výzev. Tyto 

organizace již nyní významně přispívají k začleňování osob se zdravotním postižením na 

trh práce. Mnoho příležitostí však není využito, protože chybí politické uznání, systémová 

podpora a budování kapacit zúčastněných stran a subjektů na regionální a místní úrovni. 

Vnitrostátní strategie nebo právní rámec, včetně mechanismů financování, které by 

podpořily sociální ekonomiku, by sociálním podnikům umožnily růst a přispívat k 

solidární společnosti, čímž by se dosáhlo cílů udržitelného rozvoje a rozvoje komunitní a 

místní ekonomiky. 



 

2 

Komise proto vítá proaktivní přístup Senátu, jehož cílem je urychlit přípravu českého 

zákona o sociálním podnikání a usnadnit výkon činnosti subjektů sociální ekonomiky v 

České republice. V roce 2023 Komise navrhne doporučení Rady o vytvoření rámcových 

podmínek pro sociální ekonomiku. To bude hrát důležitou úlohu při podpoře členských 

států, aby mohly v řadě různých oblastí politiky přizpůsobit své politické a právní rámce 

potřebám sociální ekonomiky. Kromě toho toto doporučení upozorní na to, jakým 

způsobem může institucionální uspořádání a zapojení zúčastněných stran usnadnit 

fungování sociální ekonomiky. 

Komise doufá, že podané vysvětlení je dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a těší 

se na pokračování vzájemného politického dialogu. 

S pozdravem 

 

 

 

Maroš Šefčovič     Nicolas Schmit 

místopředseda      člen Komise 

 

    


	Brusel, 19.7.2022  C(2022) 5338 final

